78 *Ib.*, concl.2.

79 *Ib.*, concl.1.

80 Medina sin embargo anota: «Sed observandum est quod praedictum meritum non esset *tam proprie* meritum de condigno sicut meritum sanctorum ad beatitudinem. Nam meritum sanctorum habet quandam aequalitatem cum beatitudine...; sed praedictum meritum *non haberet aequalitatem* cum unione hypostatica *haberet tamen vim* ex institutione divina; veluti si rex ordinaret dare Petro regnum si saltaret, non ideo mereretur regnum de condigno *ad aequalitatem*». Los nominalistas habían previsto también este último aspecto y habían propuesto una solución.

81 *Ib.*, concl.3 arg.1.

En las lecciones romanas decía:

«Gratia et opera supernaturalia *natura sua* habent proportionem cum supernaturali beatitudine, ad quam velut ab intrinseco ordinantur et conformantur; non ita tamen ad dignitatem Matris Dei. Meritum autem de condigno requirit hanc proportionem»⁸².

Pero, ¿no podrá afirmarse que Dios suplió esa deficiencia intrínseca de los méritos de María ordenándolos positivamente a la maternidad divina? No. Porque semejante ordenación puramente externa ni confiere a los méritos una proporción intrínseca, ni produce una obligación de justicia en quien ha de premiarlos⁸³. La produciría si interviniese una promesa divina (como lo suponía Medina). Pero no hay fundamento para suponer esa promesa de Dios⁸⁴.

Todo este raciocinio se mueve en el plano del orden actual de la providencia, que es el plano en que habían suscitado los Nominalistas el problema. En el Comentario va a cambiar la perspectiva.

También entonces mantenía Suárez el valor del argumento de Santo Tomás:

«Gratia creaturae et opera, quae ab illa manant, *natura sua* solum tendunt ad consummationem ipsius gratiae usque ad consecutionem beatitudinis, quam respiciunt ut condignum et proportionatum praemium; sed haec proportio est requisita *quasi ex natura rei* ad meritum de condigno...»⁸⁵.

Pero Suárez se objeta como en 1585: esa falta connatural de

82 *Quaestio 18* dico 5.º n.15.

83 *Ib.*, n.16-17.

84 *Ib.*, n.18. Más adelante escribirá RAGUSA (*In 3 t.1 disp.45*): «Quando aliquod opus est per se proportionatum alicui praemio habetque ad illud ordinem intrinsecum, ita ut quantum est ex qualitate operis non solum habeat quod requiritur et quantum satis est ad meritum de condigno, verum etiam habeat ordinem et relationem intrinsecam, quae per se praemium respiciat..., moraliter censi potest... intervenisse ;promissio!». Pero si falta ese orden intrínseco no puede presumirse que exista pacto o promesa.